

## Nr 513

Av herr **Nelander m. fl.**, om inrättande av en professur i religionssociologi vid Lunds universitet.

(Lika lydande med motion nr 189 i Första kammaren)

Med hänsyn till internationella förhållanden, ävensom till ämnet religionskunskap i grundskolan samt de gymnasiala skolformerna är det väsentligt att man vid sidan av de mera »klassiska» teologiska ämnena ägnar stor uppmärksamhet åt sådana ämnen som religionshistoria, religionsfilosofi, religionspsykologi, religionssociologi och religionspedagogik. I 1969 års statsverksproposition uttalade föredragande statsrådet att det var angeläget att de teologiska fakulteterna fick den inriktning som föreslagits av universitetskanslersämbetet, nämligen att fästa större vikt vid den mer pregnanta religionsvetenskapliga verksamheten, där större hänsyn tas till de ämnen som här nämnts.

Religionssociologin intar en framträdande plats bland de vetenskapsgrenar som studerar religionen som allmänmänsklig företeelse och dess samhälleliga roll. Ämnet i fråga har på ett ytterst förtjänstfullt sätt bevakats av religionssociologiska institutet i Stockholm med docenten Berndt Gustafsson som föreståndare. Där har viktiga enkäter gjorts och där har religionssociologisk forskning utövats. Men denna institution arbetar utanför den egentliga universitetsorganisationen.

Några möjligheter att inom ramen för den befintliga organisationen bereda utrymme åt en högre tjänst inom detta ämnesområde de närmaste åren bedöms som svåra. Den enda vägen att ge forskningen och utbildningen i religionssociologi en bas i universitetsorganisationen är enligt universitetskanslersämbetets mening att inrätta en särskild tjänst i ämnet.

Med anledning av motioner till 1969 års riksdag uttalade statsutskottet att det i avvaktan på den i statsverkspropositionen aviserade utredningen om den religionsvetenskapliga utbildningens mål och organisation inte var berett att förorda att en professur i religionssociologi inrättades. Vad utskottet anförde lämnades utan erinran av riksdagen.

Universitetskanslersämbetet har i sina förslag till anslagsäskanden för 1970/71 — inte minst mot bakgrund av sin strävan att stärka de allmänt religionsvetenskapliga inslagen i forskningen och utbildningen inom de teologiska fakulteterna — velat understryka att det inte finns någon anled-

ning att göra frågan om en professur i religionssociologi beroende av den förestående utredningen. Det mål för den religionsvetenskapliga utbildningen som kan komma att fastställas på grundval av denna utredning — vilken nu börjat sitt arbete — kan rimligtvis inte bli sådant att det utesluter utbildning inom religionssociologi och liknande områden där religionens samhällsfunktioner studeras. Inte heller torde, som ämbetet framhåller, eventuella organisatoriska förändringar på grundval av utredningen komma att försvåras av att forskning och utbildning i religionssociologi etableras inom universitetsväsendet.

Mot bakgrund av vad som här anförts har universitetskanslersämbetet förordat att en professur i religionssociologi inrättas vid Lunds universitet budgetåret 1971/72. Vi instämmer i dessa synpunkter. Då föredragande statsråd i årets statsverksproposition inte aviserat ifrågavarande professur, föreslår vi att beslut härom nu fattas.

Med anledning av vad som anförts hemställes,

att riksdagen hos Kungl. Maj:t ger till känna sin mening att en professur i religionssociologi skall inrättas budgetåret 1971/72.

Stockholm den 21 januari 1970

*Eric Nelander (fp)*

*Thorvald Källstad (fp)*

*Evert Svensson (s)*  
i Kungälv

*Sven Johansson (cp)*  
i Skärstad

*Daniel Wiklund (fp)*  
i Stockholm

*Carl Eric Hedin (m)*

*Ingrid Bergman (s)*

*Eva Åsbrink (s)*

---